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Halvgaard (FP): 
Vedrørende det af det konservative folke- 

parti fremsatte forslag om afvikling af Ros- 
kilde universitetscenter stemmer fremskridts- 
partiet imod. Vi gør det, fordi forslaget 
indebærer en fortsættelse af centeret som 
en afdeling af Københavns universitet, og 
vi mener ikke, det er et skridt i den rigtige 
retning. På en vis måde forekommer det os 
a t  være falsk varebetegnelse, for en afvik- 
ling kan jo forstås på flere måder, men det 
forstås altså ikke i den retning, vi ønsker 
at en afvikling skal forstås. 

OrdÏøreren for forslagsstillerne (Gerda Møl- 
Zer) (KF): 
I  stedet for at Roskilde universitetscenter 

blev det dynamiske eksperiment, som mange 
ønskede det skulle blive, er centeret blevet 
et dyrt eksperiment, fordi flertallet i de 
styrende organer har interesseret sig mere 
for den fagligt politiske aktivitet end for det 
faglige niveau. Vi er ikke i det konservative 
folkeparti modstandere af eksperimenter, 
men vi mener, at eksperimenter, der fore- 
tages inden for undervisningsområdet, må 
være under tilstrækkelig kontrol, og det 
mener vi ikke at de eksperimenter, der er 
foregået på RUC, har været. 

Roskilde universitetscenter blev jo startet 
som en aflastning for Københavns universi- 
tet. Denne aflastning har aldrig nogen sinde 
fundet sted. De pædagogiske forùdsætllin- 
ger, som vi havde, for, hvad der skulle foregå 
på Roskilde universitetscenter, er heller 
aldrig blevet opfyldt. 

Der er ingen grund for mig til her at 
komme ind på den kritik, der omtrent siden 
centerets start har været rejst fra forskellig 
side fra folk uden for centeret, fra ansatte og 
studerende ved centeret og ikke mindst fra 
mit eget parti, som har fulgt udviklingen 
meget nøje og gang på gang peget på de 
urimeligheder, der har fundet sted, både når 
det gjaldt ansættelsesprocedure, og når det 
gjaldt pædagogisk afsporing. 

Men der er grund til at rejse spørgsmålet, 
om det nu også er pengene og de mange eks- 
perters og læreres kræfter værd fortsat at 
forsøge at få centeret til at fungere tilfreds- 
stillende og i overensstemmelse med gæl- 
dende overordnede retsregler. Det er jo, 
som ministeren har fremført i sin fremsæt- 

telse til sit forslag om at sætte Roskilde 
universitetscenter under administration, ikke 
første gang, der gøres alvorlige forsøg på 
at ændre forholdene ved RUC. Alene under 
socialdemokratiske regeringer er det nu 
tredje gang. De to tidligere gange er det 
altså ikke lykkedes, og det, at man nu 
skrider til at sætte centeret under admini- 
stration, er formentlig udtryk for, at rege- 
ringspartiet ikke ønsker at lide flere neder- 
lag i forbindelse med RUC. Det vil tiden 
vise. 

Det konservative folkeparti er stadig, og 
ikke mindst på baggrund af de hidtil mis- 
lykkede forsøg inden for RUC på at rette 
centeret op, af den opfattelse, at centeret 
bør afvikles og lægges ind under Køben- 
havns universitet, således som det forslag, 
vi behandler nu, går ud på. 

I  en tid, hvor landet befinder sig i en 
økonomisk vanskelig situation, finder vi, at 
det er uforsvarligt at omgås på den måde 
med skatteydernes penge ved stadig væk 
at skulle ofre store beløb på ekspertbistand. 
for at få RUC til at fungere. Udgifterne ved 
RUC er jo i forvejen meget store. I  foråret 
drejede det sig om ekspertbistand fra med- 
lemmer, der kom udefra til de tre eksterne 
reorganiseringsudvalg, og nu skal så tre 
udefra kommende fagkyndige personer være 
centerets øverste besluttende myndighed, 
fordi centeret har demonstreret, at det ikke 
er samarbejdsvilligt. 

Jeg har taget til efterretning, at samtlige 
partier i folketinget ikke ønsker at gå ind 
for vort forslag, men har dog med tilfredshed 
konstateret, at fremskridtspartiet selv frem- 
sætter forslag om afvikling af Roskilde uni- 
versitetscenter i løbet af foråret 1976 og 
derfor ikke kan stemme for vores forslag. Til 
gengæld kan vi så ikke til den tid stemme for 
fremskridtspartiets forslag, fordi vi ikke går 
ind for en fuldstændig afvikling, men går 
ind for en overførelse til Københavns uni- 
versitet. 

Jeg bemærkede mig også, da vi havde 
vort forslag til behandling i forrige uge, at 
kristeligt folkepartis ordfører sagde, at hvis 
ministerens indgreb i denne omgang ikke 
lykkedes 홢 hvis jeg må have lov til at ci- 
tere fra Folketingstidende 1975-76, sp. 1562: 

så må det konservative forslag om 
nedlæggelsen af RUC og overflytning af de 
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